別紙のとおり

（期間：令和2年10月1日 ～ 令和3年3月31日）

令和2年10月1日 ～ 令和3年3月31日

別紙のとおり

対 象 期 間

（備考）
抽出方法
・各委員が無作為に2件程度抽
出　　　　　4件

回 答 等

第17回宇和島市入札監視委員会 議事概要(令和3年6月定例会議)

令和3年7月8日（木）　午後1時25分から午後3時05分

宇和島市役所６階　６０２会議室
開催日時及び場所

内

訳

随 意 契 約

指 名 競 争 入 札

一 般 競 争 入 札

委員会意見の内容 審議の結果、委員会から市長への意見具申なし。

氏 家　   勲  （愛媛大学大学院教授：理工学研究科）

安 達　三 郎  （税理士：安達三郎税理士事務所）

増 田　吉 利　（弁護士：増田法律事務所）

出席委員の氏名及び職業

委員からの意見・質問とそ
れ に 対 す る 回 答 等

意 見 ・ 質 問

　　　　　3件

総件数　　10件抽 出 案 件

　　　　　3件

別　　紙

②30災国補第3674号　高城谷川河川災害復旧工事
【随意契約】

意 見 ・ 質 問 回 答 等

【委員長及び委員長職務代理者の選出について】

・委員の互選により氏家委員を委員長に選出。
・委員長が委員長職務代理者として安達委員を指
名。

・当該河川において、市発注に係る現に施工中の災
害復旧工事を実施しており、隣接している本工事
は、生活道路となっている市道以外に迂回路もな
く、工事用車両等の通行に関する地元調整も経験し
ており、他の業者が入るよりも工程調整的にも地元
の調整を効率的に行うことが可能であり、工期の短
縮に加え、安全かつ適切な施工を確保する上で有利
と認められるため、請負業者を選定した。

・複数の施工箇所を１つの工事として発注すること
はできなかったのか。

・数多くの被災箇所が発生し、対応可能な業者が
減ってきている中で、工事の発注ロットを調整する
ことで、技術者不足や事務手続き等、業者への負担
軽減につながるよう考慮し、災害復旧工事が円滑に
進むよう適宜調整しており、今回は1つの工事として
発注しなかった。

・「辞退」と「棄権」の違いは。 ・入札期間中に辞退の意思表示があった場合は「辞
退」、応札もしない、辞退の意思表示もしない場合
は「棄権」という取扱いとなる。

【入札及び契約手続の運用状況等の報告】

（質疑なし）

【抽出事案の審議】

①30災国補第3686号他　高城谷川河川災害復旧工事
【指名競争入札】

・業者選定はどのような経緯で決めたのか。

・業者はどういった理由で「辞退」するのか。 ・30年7月豪雨災害の影響で、まだまだ手持ち工事が
一杯でこれ以上受注することができない状況であっ
たり、そのことに伴う技術者不足であったり、工事
内容（施工場所・施工条件）によるものと推察して
いる。

- 2 -

別　　紙

意 見 ・ 質 問 回 答 等

③柿原浄水場自家発電装置更新工事
【一般競争入札】

・屋外燃料タンクの設置も工事の中に含まれている
のか。

・電気設備一式として、工事の中に含まれている。

・入札参加資格を満たす応札可能な業者は何者あっ
たのか。

・5者である。

④宇和島市漏水調査業務(3)
【指名競争入札】

・毎年同じ場所を調査しているのか。 ・三間地区・吉田地区・津島地区・旧宇和島地区な
どいくつかの地区に区分しており、計画を立てて、
地区単位で順番に調査をしているが、規模の大きな
地区は分割して調査している。

・調査範囲は何を目安に判断しているのか。 ・水道管の延長で判断している。

・入札参加資格を満たす市内業者はいないのか。 ・入札参加資格を満たす市内業者はいない。

・入札参加者が19者となっているが、毎年今回のよ
うに入札参加者数は多いのか。

・当該業務は公募型指名競争入札しており、毎年同
等程度の入札参加者数で競争している。

⑤トランシーバー
【指名競争入札】

・入札金額と落札金額は何が違っているのか。 ・入札金額に100分の10に相当する額（消費税相当
分）を加算した金額が落札金額である。

・落札率が低くなっているが、予定価格はどのよう
にして定めたのか。

・前年度に実施した入札への参加実績があり、納入
可能と回答があった2者から参考見積を徴収し、それ
をもとに予定価格を定めている。

- 3 -

別　　紙

意 見 ・ 質 問 回 答 等

・業務完了後、適正に履行されているかどうか確認
しているのか。

⑧吉田公園樹木撤去
【指名競争入札】

・仕様書、図面、その他指示事項に適合しているか
どうかを完成検査により確認している。

・現地調査を実施し、改修・増築等を行っている部
分及び既存図面に記載がなく、解体工事において指
示が必要な事項及び解体積算において明示が必要な
事項等を図面に反映し、どういう建物で、どういう
ボリュームがあるかをわかるように設計していく業
務である。

・落札率が非常に低いが、このようなことはよくあ
るのか。

・建築設計に係る業務は、他の業務よりも入札参加
者が多く、競争率が高い状況が続いており、落札率
が低くなる傾向にある。

・設計業務にも標準的な積算基準はあるのか。 ・国土交通省から「官庁施設の設計業務等積算基
準」が出ており、積算基準に基づき設計業務の委託
料を計算している。

⑦丸山公園陸上競技場改修工事
【一般競争入札】

⑥住吉公民館設計業務
【一般競争入札】

・解体設計業務とはどういった内容の業務なのか。

・入札金額が同額となった場合、どのように対応し
ているのか。

・落札候補者となる順位の決定をするため、電子く
じにより対応している。電子くじは、入札参加者が
入札書の提出時に任意に入力したくじ番号と入札到
達時刻から算出される数字を使用し、電子入札シス
テムにおいて実施している。

・どの業者も入札金額が非常に接近しているが、こ
のようなことはよくあるのか。

・過去にも同種工事を実施しているが、今回と同様
に入札参加業者も多く、調査基準価格付近での競争
となっており、競争性が高い傾向にある。

- 4 -

別　　紙

意 見 ・ 質 問 回 答 等

・プロポーザル方式における審査の方法は、どのよ
うに実施しているのか。

⑨道の駅津島やすらぎの里再整備基本計画策定業務
【随意契約】

・提案限度額は事前に公表しているのか。 ・事前に公表している。

⑩宇和島市環境基本計画策定業務
【随意契約】

・環境基本計画は毎年見直しをしていくのか。 ・毎年の見直しはしない。概ね5年に１回の見直しに
なると考えている。

・事前に提案書等を提出させた上で、プレゼンテー
ション及びヒアリングを行っている。ただし、今回
はコロナ禍ということもあり、プレゼンテーション
及びヒアリングについては、ＷＥＢにより対応して
いる。

・「令和３年度 入札・契約制度の改正について（建
設工事・建設コンサルタント関係）」の概要につい
て事務局より説明を行う。

【その他】

・評価項目に「見積金額」があるが、評価点数は機
械的に算出しているのか。

・事前に評価基準により算定式を公表しており、見
積金額に基づき、機械的に算出している。

- 5 -

様式第５号（第６条関係）

抽出事案一覧表

（期間：令和2年10月1日 ～ 令和3年3月31日）
一般競争入札

種別 No. 件　　名 契約の相手方 契約金額（円） 備　　考

工事 2 柿原浄水場自家発電装置更新工事 （有）山九電気工事 ¥238,403,000 【抽出：増田委員】

工事 3 丸山公園陸上競技場改修工事 大林道路（株）愛媛営業所 ¥132,817,300 【抽出：安達委員】

業務委託
(コンサル)

121 住吉公民館設計業務 （株）綜企画設計　松山支店 ¥9,009,000 【抽出：安達委員】

指名競争入札

種別 No. 件　　名 契約の相手方 契約金額（円） 備　　考

工事 5 30災国補第3686号他　高城谷川河川災害復旧工事 一若建設（株） ¥46,255,000 【抽出：氏家委員】

業務委託
(役務)

39 宇和島市漏水調査業務(3)
ヴェオリアジェネッツ（株）中四国
支店

¥11,374,000 【抽出：安達委員】

業務委託
(役務)

50 吉田公園樹木撤去 （株）とうもと ¥1,122,000 【抽出：増田委員】

物品の購入 76 トランシーバー （株）デンケン ¥4,947,800 【抽出：安達委員】

随意契約

種別 No. 件　　名 契約の相手方 契約金額（円） 備　　考

工事 3 30災国補第3674号　高城谷川河川災害復旧工事 一若建設（株） ¥30,360,000 【抽出：氏家委員】

業務委託
(役務)

35 道の駅津島やすらぎの里再整備基本計画策定業務
パシフィックコンサルタンツ（株）
愛媛事業所

¥9,350,000 【抽出：安達委員】

業務委託
(役務)

40 宇和島市環境基本計画策定業務 （株）長大　松山事務所 ¥4,928,000 【抽出：安達委員】